

Handläggare
Madeleine Hagerth
Telefon: 08-508 21 051

Till
Älvsjö stadsdelsnämnd
2015-06-17

Yttrande över remiss om komplettering avseende ärendansvar för ensamkommande flyktingbarn KS 156-624/2015

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Göran Sjödin
Tf. stadsdelsdirektör

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat förslag om komplettering avseende ärendansvar för ensamkommande flyktingbarn till bland andra Älvsjö stadsdelsnämnd för yttrande.

Stockholms stad ska väsentligt utöka mottagandet av ensamkommande barn som söker asyl och ta emot 332 barn. Migrationsverket kan anvisa dem till Stockholms stad utifrån att barnet har uppgett en anknytning till en närstående i staden.

Enligt stadens riktlinjer är det den stadsdelsnämnd där den närstående bor som blir ansvarig för barnet. För de barn som saknar sådan koppling gäller att ordna plats vid någon av stadens egna asylboenden. För dessa barn blir det den stadsdelsnämnd där boendet är beläget som blir ansvarigt. Stadens riktlinjer behöver kompletteras med att även omfatta ansvaret för de barn som inte omfattas av ovanstående.

Förslaget innebär att stadsdelsnämnderna ges ansvar, enligt en turordningslista, så att det blir en jämn fördelning av dessa barn mellan stadsdelsnämnderna och att det blir enkelt att administrera. Förvaltningen instämmer helt i förslaget, då den föreslagna principen är enkel och förutsägbar i sin konstruktion.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom verksamhetsområde barn, ungdom och vuxna och har behandlats i förvaltningsgruppen 2015-06-11.

Remissen

Kommunstyrelsen har remitterat förslag om komplettering avseende ärendeansvar för ensamkommande flyktingbarn till samtliga stadsdelsnämnder, socialnämnden, överförmyndarnämnden, utbildningsnämnden och stadsledningskontoret för yttrande senast 2015-07-03.

Bakgrund

Årligen kommer ett stort antal barn och ungdomar utan medföljande förälder eller annan legal vårdnadshavare till Sverige för att ansöka om asyl, så kallade ensamkommande barn. Migrationsverket anvisar en kommun att ansvara för barnets mottagande, omsorg och boende.

Det är den anvisade kommunens socialnämnd som har ansvaret för barnets boende och för att barnet får det stöd och den hjälp som föreskrivs i socialtjänstlagen (2 kap. 1 § SoL). Boendet kan vara antingen ett hem för vård eller boende (HVB) för ensamkommande barn, ett familjehem eller ett jourhem. Det kan vara drivet av kommunen i egen regi eller av andra i enskild regi. Boendet kan ligga i den egna kommunen eller i en annan kommun.

Stockholms stad har ingått en överenskommelse med Länsstyrelsen och Migrationsverket om ett väsentligt utökat mottagande av ensamkommande barn. Enligt det nya avtalet ska staden erbjuda 332 platser för ensamkommande barn som söker asyl. För dessa barn gäller att Migrationsverket kan anvisa dem till Stockholms stad utifrån att barnet har uppgett en anknytning till en närstående i staden.

Enligt stadens riktlinjer för ärendeansvar är det den stadsdelsnämnd där den närstående bor som blir ansvarig för barnet. För de barn som anvisas till staden utan en sådan koppling gäller att socialförvaltningen i första hand undersöker möjligheten att ordna plats vid någon av stadens egna asylboenden. För de barn som kan

erbjudas sådant boende blir det, enligt stadens riktlinjer, den stadsdelsnämnd där boendet är beläget som blir ansvarigt för barnet.

Det som inte regleras i stadens riktlinjer är när

- barn saknar en anknytning till närstående eller
- det inte finns lediga platser i stadens egna boenden.

Komplettering till riktlinjerna

Stadens riktlinjer behöver kompletteras med att även omfatta ansvaret vid ovanstående omständigheter.

Stadsledningskontoret föreslår att stadsdelsnämnderna ges ansvar, för de ensamkommande barn som saknar anknytning till närstående eller när det inte finns lediga platser i stadens egna boenden, enligt en turordningslista. Detta innebär att det blir en jämn fördelning av dessa barn mellan stadsdelsnämnderna och att det blir enkelt att administrera.

Listan utgår från den numrering som gäller för stadens stadsdelsnämnder för vilka ansvar för barnen fördelas i rak följd. Detta innebär att Rinkeby-Kista ges ansvar för det första barnet, Spånga-Tensta det andra, Hässelby-Vällingby det tredje osv.

Socialnämnden ges ansvar för att meddela stadsdelsnämnderna när de ges ansvar enligt turordningslistan samt vad som ingår i detta ansvar. Rutiner med information till stadsdelsnämnderna behöver utvecklas för att stadsdelsnämnderna ska kunna förbereda sitt mottagande på bästa sätt när de står på tur för att ta detta ansvar.

Socialnämnden ska också fortsätta sitt arbete med att utöka antalet platser i egna asylboenden med målet att de behov som finns i första hand ska mötas genom sådana platser.

Finansiering

Arbetet med ensamkommande barn finansieras med statliga medel.

Socialnämnden ansvarar för den statliga ersättning som utgår för boendeplatser enligt aktuell överenskommelse med Migrationsverket och Länsstyrelsen i Stockholm för ensamkommande asylsökande barn.

Arbetsmarknadsnämnden ansvarar för att betala ut de medel som stadsdelsnämnderna återsöker, bland annat ersättning för vårdkostnader för asylsökande barn och schablon för utredningskostnad under asylprövningen.

För stadens överenskommelse om boendeplatser för ensamkommande asylsökande barn gäller att den för 2015 utvidgats till att omfatta 332 platser. För dessa platser uppstår kostnader dels hos socialnämnden och dels hos stadsdelsnämnderna.

Detta innebär att socialnämnden behöver fördela medel från den statliga ersättning som utgår för boendeplatser till stadsdelsnämnderna så att de ges kompensation för sina kostnader. Modellen för fördelning ska utformas av socialnämnden i samverkan med stadsledningskontoret och arbetsmarknadsnämnden.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen instämmer helt i förslaget om komplettering avseende ärendeansvar för ensamkommande flyktingbarn. Den föreslagna principen är bra, då den är enkel och förutsägbar i sin konstruktion.

Förvaltningen menar också att stadsdelsnämnderna har goda förutsättningar att ge barnen ett bra mottagande och ett bra stöd enligt den ansvarsfördelning som föreslås. En förutsättning för detta är dock att stadsdelsnämnderna i god tid ges information om att de står på tur att ta emot ett barn, så att de ges möjlighet att förbereda ett bra mottagande.

Förvaltningen föreslår därmed att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Bilaga

Remissen